Pretendendo Job continuar a desenvolver este ponto de visto, Bildad de Chua interrompeu-o, dizendo:

– Por que é que o vosso discurso vai divagando tão às cegas que não pára em nenhum sítio? Ora, isto acontece porque, agitados pela perturbação do espírito, falais com entendimento precipitado e desenfreado antes de terdes compreendido bem o que quer que outrem tenha afirmado. Ora, convém primeiro perceber com atenção o que se afirmou, e seguidamente, se for caso disso, refutar o que foi exposto. Mas, antes de vos dar a conhecer qual é a minha opinião, parece não vir a despropósito queixar-me da injúria que Job nos inferiu. Com efeito, pergunto: que encontras em nós que com justiça mereça ser desprezado, quer tu investigues a nossa vida e costumes, quer examines os nossos conhecimentos e saber, quer aprecies as nossas riquezas e dignidade? Por que é que ele nos teve na conta de jumentos? Por que é que diante de vós não teve qualquer hesitação em negar-nos o conhecimento de todos os bens, como se estivéssemos privados de entendimento? Por isso pergunto-te, a ti que, atacado pela demência, despedaças e dilaceras o teu espírito, se és tu o único com quem Deus se preocupa? Se foi exclusivamente por causa de ti que criou o mundo, por tal forma que,

Quocirca uos admoneo ut in uiam redeatis et ad ea quae dico animis attentis sitis, neque enim uideo in uobis qui sapiens appellari merito possit.

Hoc autem uos conturbat, quod omnis haec species hominis euersi et afflicti, quam cernitis oculis, cum hac mea praedictione pugnat, et non percipitis animo quam facile sit illi Domino, qui innocentium tutor et parens est, collapsa reficere et euersa instaurare in pristinamque formam multo maioribus opibus auctam reducere. Si enim spes mea fuisset terminis huius uitae definita et idem sepulcrum, quod me conteget, posset simul cum corpore omnes meas cogitationes obruere, certe faterer me nimis amentem exstitisse. Dies namque mei praeterierunt et cogitationes meae irritae factae sunt animusque meus, magnitudine calamitatis impulsus, de statu suo demigravit. Opinabar autem, ut dies noctem sequeretur, et lux exoriens tenebras omnes discuteret, et aerumnae, quae me uexat, felicitas succederet: quae quidem opinio me fefellit, iisdem enim adhuc tenebris immersus sum. Reliquum igitur est ut nihil exspectem nisi sepulcrum, in eoque mihi sedem et domicilium constituam, et in locis taetris atque tenebricosis lectum meum insternam. Itaque foueam “patrem” appellabo, et uermi, qui meis carnibus saturandus est, “matris” atque “sororis” nomen imponam.